

香港交易及结算所有限公司及香港联合交易所有限公司对本公告的内容概不负责，对其准确性或完整性亦不发表任何声明，并明确表示，概不对因本公告全部或任何部分内容而产生或因倚赖该内容而引致的任何损失承担任何责任。



中銀香港(控股)有限公司

BOC HONG KONG (HOLDINGS) LIMITED

(于香港注册成立之有限公司)

(「本公司」，股份代号：2388)

2018年第三季度财务及业务回顾

本公司根据《香港联合交易所有限公司证券上市规则》第13.09条而作出本公告

以下的介绍提供有关本公司2018年第三季度经营表现的若干财务资料。

2018年第三季度，全球经济保持扩张趋势，但主要经济体的增长动力转趋分歧，风险因素有所增加，其中美国经济稳健增长，国内生产总值增长加快；欧元区经济增长则有所放缓。受贸易保护主义、美国加息和美元转强、以及个别地缘政治和市场信心问题等影响，新兴市场经济下行压力明显加大，惟东南亚国家的宏观环境大致稳定。中国经济总体平稳，并受惠于财政和货币政策支持，部分抵销贸易保护主义升温带来的影响。

香港经济持续向好，外贸、旅游、零售和就业等保持扩张。香港银行业流动性充裕，但在美国加息环境下，市场利率进一步上升。贸易争端升温及主要经济体的货币政策正常化，令本港股市于第三季度明显调整，市场交易量亦较第二季度下降。

财务表现摘要

- 2018年首九个月，中银香港(控股)有限公司及其附属公司(统称「集团」)提取减值准备前的净经营收入较去年同期上升14.4%。
- 受惠于市场利率上升，以及积极主动管理资产负债，贷存利差扩阔，债券投资的平均收益率上升，净息差(计入外汇掉期合约的资金收入或成本)按年上升15个基点至**1.60%**，加上平均生息资产增加，带动净利息收入上升8.3%。
- 把握市场机会，拓展多元化收入来源，本集团证券经纪、保险、买卖货币、信托及托管服务、信用卡、基金分销和缴款服务佣金收入按年稳健增长。
- 主要业务领域首三季度稳健发展，客户贷款及存款分别较2017年末上升**8.2%及4.8%**。
- 支储存占比按季平稳提升至57.8%。
- 贷款质量保持良好，特定分类或减值贷款比率仅为**0.19%**。
- 流动性覆盖比率、净稳定资金比率和资本比率均处于稳健水平。

财务表现

下表为本集团持续经营业务*截至2018年9月30日止的九个月及2018年第三季度的主要表现：

本集团持续经营业务的主要表现						
	截至下列日期止的九个月		按年变化	截至下列日期止的季度		按季变化
	2018年9月30日	(重列) 2017年9月30日		2018年9月30日	2018年6月30日	
港币百万元，百分比除外						
提取减值准备前的净经营收入	41,127	35,953	+14.4%	13,570	13,743	-1.3%
经营支出	(10,812)	(9,510)	+13.7%	(3,812)	(3,582)	+6.4%
提取减值准备前的经营溢利	30,315	26,443	+14.6%	9,758	10,161	-4.0%

* 本公告只反映集团持续经营业务的财务资料。集友银行有限公司的损益已被列为已终止经营业务。随著本集团于2018年1月29日完成收购中国银行越南及菲律宾业务的交割，本集团就于2018年受共同控制实体之合并，采用合并会计处理编制财务报表，而比较资料已相应重新列示。

截至2018年9月30日止的九个月与2017年同期比较

2018年首九个月，本集团持续经营业务提取减值准备前之净经营收入按年上升14.4%至港币411.27亿元，其中净利息收入增加8.3%至港币282.04亿元。在市场利率上升的环境下，本集团积极主动管理资产及负债，贷存利差扩阔，债务证券投资平均收益率上升，计入外汇掉期合约的资金收入或成本后，净息差为1.60%，按年上升15个基点。平均生息资产规模亦有所扩大。净服务费及佣金收入为港币88.73亿元，按年增长1.6%。本集团主动把握市场机遇，大力拓展多元化收入来源。其中，证券经纪、保险、买卖货币和信托及托管服务佣金收入显著增加，信用卡、基金分销和缴款服务佣金收入亦录得稳步增长，贷款和汇票佣金收入则有所下降。2018年外汇掉期合约录得净收益（去年同期为净亏损），以及客户兑换收入增长，使得本集团银行业务净交易性收益按年上升。

经营支出按年增加13.7%。其中，人事费用增长，主要是年度调薪、增聘员工，以及与业绩挂钩的酬金增加；房产及设备、折旧及其他经营支出均有所增加，主要是持续投入资源提升服务能力，以及优化系统平台，支持长远业务发展。成本收入比率为26.29%，持续处于本地银行业较优水平。

2018年首九个月，本集团减值准备净拨备*为港币9.06亿元，主要反映客户贷款增长、个别公司客户贷款和个人客户贷款组合的贷款质量评级被调低，以及更新预期信用损失模型参数的影响。

* 本集团由2018年1月1日起采纳香港财务报告准则第9号(HKFRS 9)「金融工具」。根据此新准则，减值的确认及计量与根据香港会计准则第39号(HKAS 39)「金融工具：确认及计量」并不相同。2017年比较期内本集团的金融资产减值变动仍根据HKAS 39处理，比较资料不予重列。

2018年第三季度与2018年第二季度比较

2018年第三季度，本集团提取减值准备前之净经营收入为港币135.70亿元，较第二季度下跌1.3%，主要由于净服务费及佣金收入按季减少15.1%至港币23.99亿元。自第三季度起，投资气氛转差，股市表现及成交量持续走低，证券经纪、保险及基金分销等投资及保险业务佣金收入下跌，贷款、汇票和信用卡佣金收入亦有所减少，买卖货币、缴款服务和信托及托管服务佣金收入则保持增长。净利息收入为港币97.14亿元，按季增加1.5%。计入外汇掉期合约的资金收入或成本后，净息差为1.69%。

经营支出按季上升6.4%，人事费用、房产及设备、折旧及其他经营支出均有所增加。

2018年第三季度，减值准备净拨备为港币5.64亿元，较第二季度有所上升，主要考虑宏观经济前景因素变化而更新预期信用损失模型参数，以及个别公司客户贷款质量评级被调低。

财务状况

截至2018年9月30日，本集团资产总额达港币28,616.38亿元，较2017年末增长7.9%，较2018年6月末增长3.1%。客户存款余额为港币18,629.19亿元，较2017年末上升4.8%，较2018年6月末上升0.4%，其中第三季度储蓄存款增长3.0%，即期及往来存款减少6.6%，定期、短期及通知和结构性存款下跌0.6%，支储存款占比为57.8%。客户贷款余额较2017年末增长8.2%，较2018年6月末增长0.8%至港币12,409.36亿元，其中第三季度香港使用之贷款按季上升0.1%，包括运输及运输设备、物业发展及投资，以及个人住宅按揭贷款，在香港以外使用之贷款增加3.7%，而贸易融资下跌4.8%。本集团的资产质量保持良好，特定分类或减值贷款比率较2018年6月末下降0.03个百分点至0.19%。证券投资余额较2017年末下跌0.4%，较2018年6月末下跌10.5%至港币7,018.63亿元。流动性覆盖比率和净稳定资金比率均处于稳健水平。资本比率保持较高水平。于2018年9月14日，中银香港发行本金总额30亿美元的额外一级资本票据，优化资本结构。

业务回顾

2018年第三季度，本集团继续紧紧围绕「建设一流的全功能国际化区域性银行」的战略目标，加快科技创新与产品研发，推动数字化发展；坚持深耕香港本地市场，聚焦提升对香港本地工商客户和个人客户的服务能力，提升发展质量；持续推进区域化发展，促进东南亚业务平稳健康增长，致力打造粤港澳大湾区首选银行；密切关注全球经济金融形势变化，持续加强风险内控管理，推动均衡长期可持续发展。

本集团**个人银行业务**把握市场机遇，致力推行以客户为中心、以数据为驱动的服务模式。季内，深化中高端客户关系，举行一系列宣传推广活动，包括「环球财富管理博览2018」，提升专业财富管理品牌形象；推出美股证券买卖服务，以全新界面提供一站式代客股票买卖服务；注重年轻客群培育，把握开学黄金档期积极吸纳大专生，大力推动流动支付、流动理财服务；全力支持政府公共年金计划，丰富退休人士养老保障服务；与不同的外国商会及专业团队合作，致力为中小企业客户提供全方位的商业理财方案。此外，围绕市民民生需求，结合金融服务，积极创新丰富产品种类，优化内地来港人士跨境人民币直汇服务，通过放宽汇款金额上限等提升客户体验。本集团亦积极推进粤港澳大湾区建设部署，致力满足粤港澳三地居民在开户、支付、理财、融资等金融服务需求；在香港国际机场及西九龙总站（广深港高铁）等口岸开设网点，为北上港人提供大湾区特色金融服务及产品，例如品牌互认、粤港澳大湾区一卡通、湾区保障服务等，助力打造宜居宜业宜游的优质生活圈。

本集团**企业银行业务**充分发挥多元服务优势、区域协同效应和中国银行集团联动，推进东南亚业务一体化，积极开拓东南亚等「一带一路」沿线地区的业务机遇，不断扩大客户基础和优化业务结构。季内，为东南亚当地龙头企业牵头筹组银团贷款。持续深耕本地市场，深化与大企业的业务关系，完成多笔具规模的项目融资及发债项目。跨境业务方面，本集团继续发挥在内地与香港两地的优势，加强与中国银行各分支机构的联动。为进一步提升跨境金融合作及提升中国银行在大湾区的品牌形象，于8月份与香港中国企业协会、香港中资银行业协会联合举办「粤港澳大湾区金融高峰论坛」。持续加强本地工商客户服务，深化与家族企业、商会和上市公司的业务合作，为其搭建高效便利的金融服务平台，联手提升市场竞争力，并透过提供综合支付结算方案，提升对本地企业客户的服务水平。季内，中银香港荣获由《信报财经新闻》举办「中小企卓越营商伙伴2018」中「卓越粤港澳大湾区工商金融服务」及「卓越零售银行商业理财服务」奖项。机构业务方面，深化与央行、主权机构及国际金融机构的业务关系，带动机构存款平稳增长，并保持新股上市主收款行业务市场份额第一。此外，本集团持续提升基础服务能力，同时加强产品和服务的场景化、综合化应用，加速资金池、财资中心等重点业务的区域性布局，提升产品服务竞争力，全面服务本港、内地及东南亚各类客户。凭藉卓越的专业实力，中银香港荣获《亚洲银行家》两度颁发「香港最佳贸易融资银行大奖」及「香港最佳企业贸易融资交易奖」，并连续五年获《亚洲银行及财金》评选为最佳「香港本地现金管理银行」。

财资业务方面，不断提升交易能力和客户服务能力，推动外汇兑换、固定收益、贵金属交易等业务理想增长。凭藉现钞批发专业能力，积极拓展本港、境内和东南亚等市场，进一步巩固业务优势。本集团继续审慎管理银行投资盘，密切注视市场变化，寻找投资机会提升回报，并对风险保持高度警觉。于第三季度，本集团持续调整投资组合，应对利率变化，创造稳健收益。

保险业务持续发挥多元化销售渠道优势，深化银行渠道销售，渗透集团不同客群，同时大力拓展非银行渠道，提升业务量。于第三季度荣获《香港商报》颁发2018年专业金融机构「专业保险服务大奖」。应用创新科技提升客户体验，推出跨平台人工智能服务－聊天机械人Easy Chat，支援三种网上及社交平台、两文三语及人性化对话的智能机械人，本年5月启用至今已有逾万人次使用。季内，本集团推出全新危疾产品「非凡守护危疾保险计划」，为客户提供周全保障。另推出全新即享年金人寿保险产品「非凡即享年金计划」，为客户提供全面的退休保障，完善年金产品的选择。积极举办客户活动如年金产品讲座，增强客户关系，提升专业形象。

在**区域性业务**方面，本集团持续推进东南亚机构逻辑整合，完善区域业务一体化的管理模式，实施差异化的发展策略。同时，拓展当地主流市场，以潜在重点客户关系为基础，推进相关地区的项目营销和拓展工作，并积极拓展机构客户业务、人民币产品及财资业务。季内，中银马来西亚被正式指定为纳闽岛人民币清算行。

本集团积极参与推动**创科发展**，坚持以科技引领，创新驱动，持续强化线上线下融合，锐意打造以客户为中心的数字化银行。季内与银联合作推出了BOC Pay手机应用程序，作为首个粤港澳大湾区一卡通跨境支付电子钱包，支持安全、快捷、高效的二维码支付服务，以手机号、邮箱等支援个人对个人小额转账服务，为客户、商户提供一站式移动支付服务平台。同时，积极支持金管局推出的快速支付系统「转数快」，打通跨行、跨平台支付限制，为个人及企业客户提供多方位、全年无休的港元及人民币实时支付方案，打造移动支付新体验，亦为将来推出更多金融创新产品打下良好基础。新版手机银行于今年上半年推出后，市场反应良好，客户评价正面，网上银行及手机银行等电子渠道的新登记客户及活跃客户数量持续上升，带动相关交易稳步增长。客户亦可于中银香港微信官号绑定银行账户，办理账户查询、产品申请或服务预约，并随时取得最新资讯通知。微信官号同时提供创新简便的微银行服务体验，广受客户欢迎。本集团的电子银行服务在《全球金融》杂志主办的「世界最佳电子银行大奖2018」中荣获「香港最佳个人电子银行大奖」。

一般资料

本公告可能包含涉及风险和不确定因素的前瞻性陈述。本公司股东及潜在投资者不应过份依赖本公司于本公告日的前瞻性陈述。此前瞻性陈述是基于本集团自有的资料和其他我们相信可靠来源的资料。本集团的实际业绩可能远不及此等前瞻性陈述中所表达的业绩，从而可能对本公司股份及美国预托股份的市价造成不利影响。

本公司股东及潜在投资者应知悉本公告所载资料乃未经审计的资料。此公告内所载资料不应被视为对本集团截至2018年9月30日期间财务表现的任何指示或保证。

本公司股东及潜在投资者在买卖本公司证券时应审慎行事，如对自身投资状况有任何疑问，应征询专业顾问的意见。

承董事会命
公司秘书
罗楠

香港，2018年10月29日

于本公告日期，董事会成员包括陈四清先生* (董事长)、高迎欣先生 (副董事长兼总裁)、林景臻先生*、李久仲先生、郑汝桦女士**、蔡冠深博士**、高铭胜先生**及童伟鹤先生**。

* 非执行董事

** 独立非执行董事